اساس این حدس بر آن پایه است که کاشفی اولاً به عنوان نویسنده‌ای پرکار که بعضاً سی و پنج اثر در زمینه‌های مختلف از جمله نجوم، ریاضی، کیمیا، تفسیر قرآن، شعر و ادب و اخلاق به وی نسبت داده شده (جوانمهر، ۱۳۸۷: ۸۴) و اهمیت نگارش این طیف وسیع از علوم زمانه اش سبب شده که او را با معاصر مصریش، السیوطی (۱۵۰۵م-۹۱۱ق) و حتی شاید با پیکودلا میراندولا (۱۴۹۴) قابل مقایسه بدانند (سابت‌لنی، ۲۰۰۳: ۴۳۶)، نیم قرن در هرات زیسته و بعید نیست آثارش را که از وی چهره علمی - فرهنگی ماندگاری ساخته، در این شهر نگاهشته باشد.

ثانیاً او در هرات با دربار سلاطین تیموری پیوند یافت.

These principles highlight a common set of ethics that could satisfy the need of Kashefi’s era for justice and prosperity without ethnic-religious prejudices.

Keywords: Mirrors for prince, Akhlaq-e Mohseni, Kashefi.

Interdisciplinary
Studies in the Humanities

15

Abstract

1. Researcher on political thought. ntajik60@yahoo.com

Bibliography

- 'Abāsi, M., & Tājik, N. (1391 [2012 A.D]). Emkānāt-e ruykard-e miyān rešteh-i dar Barresi-e šeklgiri-e andišeh hā-ye siyāsi. *Motāle'āt-e Miyan Rešteh-i dar 'Olum-e Enسانی*, 5(1), 17-37.
- 'Alixāni, 'A. A., & et al. (1388 [2009 A.D]). *Daramadi bar nazariyeh-ye siyāsi-e edalat dar eslam*. Tehrān: Pažuheškadeh-ye Motāle'āt-e Farhangi va Ejtemā'ī.
- Ansāri, Š. (1387 [2008 A.D]). *Ser-e fotovat beh revāyat-e Mulānā Vā'ez Kāšefi Sabzevāri dar majmu'eh maqālāt-e hamāyesh-e meli-e nekudāšt-e Molā Hoseyn Vā'ez Kāšefi Sabzevāri*, Pp: 121-140. Sabzevār: Beyhaq.
- Aristotle. (1381 [2002 A.D]). *Axlaq-e Nikumāxus*. (Persian translation of The Nicomachean ethics), translated by: Pur Hoseyni, S. A. Tehrān: Dānešgāh-e Tehrān.
- Cambridge University. (1382 [2003 A.D]). *Tārix-e Irān: dureb-ye Teymuriyān*. (Persian translation of The Cambridge history of Iran) (6th vol.), translated by: Āžand, Y. Tehrān: Jāmi.
- Farhāni Monfared, M. (1382 [2003 A.D]). *Peyvand-e siyāsat va farhang dar 'asr-e zavāl-e Teymuriyān va zohur-e Safaviyān (873-911)*. Tehrān: Anjoman-e Āsār va Mafāxer-e Farhangi.
- Feyrahi, D. (1378 [1999 A.D]). *Qodrat, dāneš va mašru'iyat dar eslam*. Tehrān: Ney.
- Feyrahi, D. (1388 [2009 A.D]). *Tārix-e tabavol-e dulat dar eslam*. Tehrān: Dānešgāh-e Mofid.
- Hazrati, H., & Moqimi, Gh. H. (1388 [2009 A.D]). Negāhi ejmāli beh hayāt va nadišeh-ye siyāsi-e Molā Hoseyn Vā'ez Kāšefi. *Hokumat-e Eslāmi*, 9, 125-151.
- Hedāyat, R. Q. (1388 [2009 A.D]). *Tazkereh-ye riyāz ol-'arefin* (edited & annotated by: Foruhar, N.). Tehrān: Amirkabir.
- Javānmehr, H. (1387 [2008 A.D]). *Barrasi-e šohabāt va estebāhāt-e tārixī darbareh-ye Vā'ez Kāšefi dar majmu'eh maqālāt-e hamāyesh-e meli-e nekudāšt-e Molā Hoseyn Vā'ez Kāšefi Sabzevāri*, Pp: 69-83. Sabzevār: Beyhaq.
- Javānmehr, H., & Sarkardeh-i, Y. (1387 [2008 A.D]). *Ketab šenāsi-e Molā Hoseyn Vā'ez Kāšefi dar majmu'eh maqālāt-e hamāyesh-e meli-e nekudāšt-e Molā Hoseyn Vā'ez Kāšefi Sabzevāri*, Pp: 84-110. Sabzevār: Beyhaq.
- Kāšefi, H. (1359 [1980 A.D]). *Fotovat nameh-ye soltāni* (ed: Mahjub, M. J.). Tehrān: Bonyād-e Farhang-e Irān.
- Kāšefi, H. (1362 [1983 A.D]). *Anvār-e sobeyli*. Tehrān: Amirkabir.
- Kāšefi, H. (1922). *Axlaq-e mohseni*. Lakenhu: Čāp-e Sangi.
- Manz, B. F. (1392 [2013 A.D]). *Qodrat, siyāsat va mazhab dar Irān-e 'asr-e teymuri*. (Persian translation of The rise and rule of Tamerlan), translated by: Asadi, H. Tehrān: Muli(ā).
- Mitchell, C. P. (2003). To Preserve and Protect: Husayn Vaiz-i Kashifi and Perso-Islamic Challengelery Culture, *Iranian Studies*, 36(4),485-508.
- Qāderi, H. (1378 [1999 A.D]). *Andišeh hā-ye siyāsi dar eslam va Irān*. Tehrān: Samt.
- Rajāyi, F. (1373 [1994 A.D]). *Ma'rekeh-ye jabān bini hā*. Tehrān: Ehya'-e Ketāb.
- Rosenthal, E. I. J. (1388 [2009 A.D]). *Andišeh-ye siyāsi-e eslam dar sadeh hā-ye miyāneh*. (Persian translation of Political thought in medieval Islam: an introductory outline), translated by: Ardestāni, 'A. Tehrān: Qumes.
- Rostam Vandī, T. (1388 [2009 A.D]). *Andišeh-ye irānšāhri dar 'asr-e eslāmi*. Tehrān: Amirkabir.

- Sa'di. (1382 [2003 A.D]). *Kolīyāt*. (ed: Forughi, M. 'A). Tehrān: Zavār.
- Safā, Z. (1374 [1995 A.D]). *Tārix-e adabiyāt-e Irān*. (sum: Torābi, M.). Tehrān: Ferdus.
- Salimi, H. (1392 [2013 A.D]). Māhiyat-e miyān reštah-ic dāneš-e siyāsāt. *Motāle'āt-e Miyān Reštah-i dar 'Olum-e Ensāni*, 6(1), 117-134
- Subtelny, M. E. (2003). Husayn Vaiz-i Kashifi: Polymath, Populizer and Preserver, *Iranian Studies*, 36(4), 463-467.
- Tabātabā'ī, J. (1373 [1994 A.D]). *Darāmadi falsafi bar tārix-e andīšeh-ye siyāsi dar Irān*.

Tehrān: Kavir.
- Tabātabā'ī, J. (1374 [1995 A.D]). *Ebn-e Xaldun va 'olum-e ejtemā'i*. Tehrān: Tarh-e Nu.
- Tabātabā'ī, J. (1390 [2011 A.D]). *Xājah Neẓām Ol-molk; goftār dar tadāvom-e farhangī*. Tehrān: Negāh-e Mo'āser.
- Tusi, N. (1374 [1995 A.D]). *Siyāsatnāmeḥ* (seyr ol-moluk). (ed: Šo'ār, J.). Tehrān: Jibi.

Archive of SID